sua iura servanlibus sit pax Domini no-

stri Ie6u Christi, quatenus et hic fructum

bonae actionis percipiant, et apud distri-

ctum ludicem praemia aeternae pacis in-

veniant. Amen, amen.

Dalum Anagniae, per manum magistri

Rolandi sanctae Romanae Ecclesiae vice-

cancellarii, quinto kalendas septembris,

indictione decimaquarta , incarnationis

dominicae anno millesimo ducentesimo

quinquagesimo sexto, ponlificatus domini

Alexandri Papae quarti anno secundo.

Dat. die 28 augusti 1256, pontif. anno n.

XXXV.

Damnatio Uhi, De Periculis novissimo-

rum temporum nuncupati, nonnulla

impia, scandalosa et execrabilia conti-

nentìs.

SUMMARIl'M

Romani Pontificis quo iunior potestas, eo

maior sollicitudo: — Quoniam omnibus
debet Ecclesiis et christifidelibus praeesse:

: — 1. Mullaque negocia ad eum deferuntur

exatninanda. — 2. Daemonis calliditatem

exponit zizania semper seminantis. — 4.

Librum Guillelmi a S. Amore pernicio-

sum examini se supposuisse ait. — 5.

Errores in eo quales. — 6. Damnatur. —
7. Eiusque defensores excommunìcanlur.

Alexander epìscopus servus servorum Dei,

ad perpetuata tei memoriam.

Romanus PciiM'ex Je summ. aposto-

lati^ specula urbi et orb debita servi-

tute prospieien», cuius occupatur innu-

meris, et cogitationibus rapitur infinitis,

quia eminentior caeteris Sedes eius sol-

licitudines sibi vehementiores accumulat,

et ipsius auctoritas potior, meditaliones

ei multiplicat ampliores. Quo enim altius

praesidet, eo longius Iatiusque circum-

spicit, et quanto plus potest officio, tanto

maioris vigilantiae sibi sarcina incumbente

plus pensat; quoniam maximae dignitati

potissima sollicitudo cohaeret, et altiorem

honorem onus gravius comitatur, cura-

que profusior ardentioribus stimulis men-

tem urget. Unde cum aliis plebium fide-

lium pastoribus, quibus grex dominicus

particulariter est commissus, immineat

de suarum Ecclesiatum eminentia vigi-

lanter ad suas oves attendere, incumbit

utique Romano Praesuli , cui est grex

ipse generaliter creditus, de sublimi Ec-

clesiarum vertice, Sede scilicet Aposto-

lica, propensius ad illum et instanter in-

tueri; quia cum hi suis limitatis populis

praesint, singuli quidem singulis, hic

sine distinctione praelatus est Pontifex

univérsis, dominicae quidem vineae cu-

stos generalis et cultor, et totius ovilis

catholici, paslorumque omnium Summus
Pastor: incumbente namque sibi generali

sollicitudine super omnes, cum ex hoc
suae mentis intuitum per cuncta diffun-

dere tenealur, stupet nimirum ipsius

animus, et sub tam gravis et difficilis

curae pondere contremiscit, quod posse

sufferre, ulconvenit, ius naturae occiduae

vix confidit.

§ 1. Ad eum namque negotia undi-

que confluunt, perveuiunt liles, dubia de-

feruntur et destinantur implicita et per-

plexa, nec umquam horam influens tor-

rens cessat, nec huius aiti pelagi validae

et infestae procellae quiescunt; sed his,

quae mine imminent, expeditis, mox alia

subsequuntur. Nec tot implexarum quae-

stionum nodi decisione apostolica solvi

possunt, quin et aliae irretitae et nodo-

sae superveniant, deliberatione matura et

consulta defìnitione soivendae. Immo ex

quo de mstantibus, difficilibus et obscu-

An. C. 1256

Rumini Pon-
tinolsquo malor

potoita&ao ma-
ior sollicitudo:

' Quoniam om-
nibus debet Ec-

clesiis et chri-

stiQdelibus pi»-

Mullaque ne-
gocia ad eum
deferuntur esa-
minanda.
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ris dubielatis caliginem verbo suae de-
elarationis amoverit, slatim nova, et re-

ceotia turbulenla ingruunt apostolico di-

lucidanda oraculo, et ambiguis ac incertis

menlibus clarae dissertionis lumine re-

serenanda. Propterea inest Romano An-
tistili sollicitudo sine ocio, labor sine

quiete, occupano sine vacalione, exerci-

tium sine tranquillo (1), ingens et sedula

meditatio et vigilia sine somno, nec ad

modicum etiam cura quotidiana intermis-

sionem habet, instantia, quae nec omit-

titur aliquo tempore, nec aliquod ipsa

tempug omittit, urget continue, quia co-

gitandi materia semper adest, haec suc-

cessu lemporis desinit, sed cum illius

diuturnitate perdurat, quia nec decursu

temporum deficiunt negotia, sed assidue

illis succedentibus renascuntur.

§ 2. Nam, et hostis antiquus, argutus

quidem insidiator, callidusque deceptor
Daemonis cai- animarum, vehementis et ardentis solli-

lldiiatero expo- ,. . '
, ,

niuizaniasem- citudims causam praebet; humanaequippe
p«r semin»Diis.

pac i s aemulus, fraternae invidus caritatis,

divinorum abactor, dissipator unionum,

et tranquilli status fidelium anxius per-

secutor, interserit odia, rancores ingerit,

livores accendit, movet lites, iurgia su-

scitai, contentiones irritat, parat seditio-

nes et dissensiones procurat, et illorum

etiam, qui perfectiores et firmiores esse

creduntur, interdum corda subvertit, et

ibi magis impietatis suae machinas eri-

gere, ac nequitiae faces accendere nititur,

ubi foie plus aestimat malignitatis suae

conamina obfutura. Iacit iniquus laqueos,

pedicas obiicit, ponit lendiculas, ut pru-

dentiores etiam intercipiat et captivet.

Hinc turbationes oriuntur, surgunt ini-

micitiae, dissidia prodeunt , et scandala

generantur; unde sic iam saeculum de-

clinavit ad malum, quod excrescentibus

et invalescentibus bine eo noxiis, quasi

vix locus in ipso salutaris invenilur, et

exclusa fere inde concordia, quasi stabi-

lem ibi habeat discordia mansionem. Qua-

re oportet cura incessabili vigilare, ut

(1) Legendum forsan tranquillltate.

detorta et corrupta per malitiam , boni-

tatis virtute ratificentur et reformentur;

divulsa per odium charitate ligentur, et

commota sislant et pausent; habeant tur-

bata tranquillum, et status fidelium sem-

per in melius roboretur.

§ 3. Sane quidam Scripturae sacrae

intelligentiam se habere fatentes, sed di-

vertentes a tramile recti sensus, cogita-

verunt nuper malitiam, et contra inno-

centes et rectos iniquitatem maximam
sunt loculi: exarserunt in cordibus suis,

et in lingua eorum maliloqua, dolum et

nequitia concinnavit: surgentes adversus

fratres detraxerunt, et contra dilectos ma-

tris Ecclesiae filios scandalum posuere.

§ 4. Prodiere, inquam, et in prava

commenta ex nimio calore animi proru-

perunt, libellum quemdam valde perni-

ciosum et detestabilem temere compo-
nentes, libellum quidem non rationabi-

lem, sed reprobabilem; non veritatis, sed

mendacii; non erudi lionis, sed derogatio-

nis; non monentem, sed mordenlem; non

instruentem veraciter, sedfallentem. Quem
nos ad Sedem delatum Apostolicam, ve-

nerabili fratri episcopo Tusculano , et

dilectis filiis nostris Innoc. til. S. Lau-
rentii in Lucina, et Honor. tit. S. Sa-

binae presbyteris, et Innoc. S. Nicolai in

Carcere Tulliano diaconis card, exami-

nandum commisimus, ut piene ipsum in-

spicerent, et universa contenta in eoper-

fecte attenderent et discuterent diligenter.

§ 5. Quo studiose perlecto, et mature

et districte examinato, nobisque de hoc

plenaria faela relatione ab eis, quod in

ipso quaedam perversa et reproba contra

polestatem et auctoritalem Romani Pont.

et coepiscoporum suorum, et nonnulla

contra illos, qui propter Deum sub ar-

ctissima paupertate mendicant, mundum
cum suis opibus voluntaria inopia supe-

ranles; alia vero contra eos, qui salutem

animarum zelantes ardenter, et sacris

studiis procurantes, multos in Ecclesìa

Dei operantur spirituales profectus , et

maenum faciunt ibi fructum
; quaedam

làbrum Gail-

lalml a S. Amo-
ra ptruiciosum

eiamlni se lup-

posultie ait.

Errore: in ea

quale?
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aulem «mira saluiarem pauperum, seu

mendicantium religiosorum statura, sicut

sunt dilecti filii fratres Praedicatores et

Minores, qui vigore spiritus, saeculo cuoi

suis divitiis derelicto, ad solam coelestem

palriam tota intentione suspirant; necnon

et alia plura inconvenientia, digna utique

confutatione ac confusione perpetua, ma-

nifeste comperimus contineri. Quodque

etiam idem libellus magni scandali foe-

minarum , et multae turbationis ma-

teria exislebat, et inducebat etiam dispen-

dium animarum, cum retraheret a devo-

tione solila, et consueta eleemosynarum

largitione, ac a conversatione et religio-

dìs ingressu fideles.

§ 6. Nos libellum eumdem qui sic

Carenatili-: incipit: Ecce videntes clamabunl foris

,

quique secundum ipsius lilulum, Tra-

ctalus brevis de periculis novissimorum

temporum nuncupatur, tamquam iniquum,

scelestum et execrabilem, et instilutiones

ac documenta in eo tradita, utpoie prava

,

falsa et nefaria , de fratrum nostrorum

Consilio, auctoritate apostolica, duximus

reprobanda, et in perpeluum condemnan-

da, districte praecipientes, ut quicumque

libellum ipsum habuerit, eum infra odo

dies, ex quo huiusmodi nostrani repro-

balionem et condemnationem sciverit

,

prorsus in toto et in qualibet sui parte

comburere, et omnino abolere procuret.

§ 7. Et in illos, qui huiusmodi nostri

Eiusquo defen- praecepli fuerint contemptores, excom-

mnni«n"r
0,n " municationis senlentiam promulgamus

,

in virtute obedientiae prohibendo, ne

quisquam praediclum libellum ore apo-

stolico iam damnatum, approbare vel

quomodolibet defensare praesumat. Et

si quis praesumpserit, tamquam contumax,

mobediens et rebellis Romanae Ecclesiae

ab omnibus fidelibus habeatur. Et nos

nihilominus alias contra eum taliter pro-

cedemus, quod poenà condigna temera-

rium feriel, et alii ea perierriti, a simi-

iibus fraenabuntur.

Nulli ergo omnino hominum etc. Si

quis autem hor attentare etc.

BCLLAR1UM ROMANtTM

Datum Anagniae tertio nonas octobris,

pontitìcatus nostri anno secundo.

Dat. die 5 octobris 1256, pontif. anno ii.

An. C. 1287

XXXVI.

Inquisitorum haereticae pravitatis facultas

procedei/idi, etiam irrequisitis dioecesanis,

contra haereticos iudicialiter confestos et

obstìnatos.

SUMMAR1UM

Statutum antea ut Inquisitores in iudicio

haerelicorum consulere deberent ordina-

rios. — 1. Excipitur casus publici haere-

tici.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis fratribus ordinis Praedicatorum inquisì-

toribns haereticae pravitatis in provincia

Lombardiae, et Marchiae Ianuensi, salutem et

apostolicam benedictionem.

Ad capiendum vulpeculas, quae vi- statutum amo»

neam Domini salagunt demoliri, totis ,"„ ^'"io'ha"

affectibus intendentes, inquisitionis ne- retic(lr,im C01>-

i
• sulere deborent

gotium contra respersos haeretica pravi- ordinarioi.

tate in provincia Lombardiae et Marchiae

Ianuensi, vobis sub ea forma duximus

commiltendum, ut cum aliqui de partibus

illis fuerint haeretici iudicandi, ad id de

Consilio dioecesanorum locorum vel vi-

cariorum suorum, si forte iidem vicarii,

dioecesanis ipsis absentibus, praesentes

fuerint, procedatis.

§ 1. Ut autem in commisso vobis in- Escipitur ca-

quisitionis huiusmodi negolio liberi us™,'^

procedere valealis, procedendi iuxta tra-

dilam vobis formam , dioecesanis etiam

et vicariis praedictis irrequisitis, contra

illos, qui publice pravitatem huiusmodi

confessi fuerint in iudicio coram vobis,

et sua obstinata malitia ab errore non

poteruut revocari, vobis et singulis ve-

strum plenam et liberam concedimus

auctoritate praesentium potestalem.

Datum Laleran. tertio idus ianuarii

,

pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die il ianuarii 1257, pontific. anno ih.
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XXXVII.

Erectio sedis episcopali» m civitate Aqui-
lae (i).

SUMMAR1UM

Terrae Aquilae encomium. — Causae episco-

palis dignitatis ei concedendae. — Ter-
ram eamdem in civitatem erigit: — Ei-

dein episcopali dignitate concessa.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis Communi Aquilan. fidelibus nostris in

perpetuimi, salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

Purae fidei claritate conspicua terra

ia

T
eTn

e

comi
q
ul ves,ra

.'
et 'ucidis in se ac magnificis

profìcit aclibus, et aliis civilatibus regni

Siciliae, spettabili sectandae probilalis

esemplo, libertatis amplectendae profe-

clum manifeste propinai; propter quod
tema eadem, quae a moenium fundatione

suorum gestorum nobili ingenuitate con-

spicitur, sic apud proximos et remolos

mullipliciter reddilur suorum processuum

strenuilate laudabilis, et pene nos et

Apostolicam Sedem praecipuis attollenda

favoribus, et gratiis potioribus honoranda,

quod non solum per singulas eiusdem

regni urbes clarae resonat suae praeco-

nium bonitatis, sed et longius tuba in-

tonat laudis eius, suaque reniotius acia

volantis famae diffusione notescunt; et

nos, dictaque Sedes lotis affeclibus duci-

mur, ut congruis eam sublimemus ho-

noribus et condignis gratiis exaltemus.
causae epiico- Attendente» ieitur sinceraedevolionis con-
ptUs dign.latis . p . .,,,.,.
»i conceden- slantiam, et indeiicientis linei lirmilalem,
dae '

quibus terra eadem erga Romanam Ec-
clesiam pollere dignoscilur, ac volentes

ex hoc affectus nostri pleniludinem, quem
habemus ad illam ostendere pereffectum.

Pensante^ eliam, quod omnes fere habi-

tatores Furconis et Amiterni, videlicet

ab Uino Putrido, et Beffi, ac Rivo Gam-
barario usque Cornu et Montem Rigalem

incoiatimi siiiim ad praedictam terram

transtuiisse dicuntur : Considerantes in-

(^^ Ex Regest. Vatic.

ALEXANDER IV PP. 647 An. C. 12B7

super, quod vos tamquam orlhodoxae

cultores et amatores fidei ecclesiam san

ctorum Maximi et Georgii de Aquila

,

quam de novo construitis, et quam cum
instantia petitis in cathedralem auctori-

tate apostolica erigi, bonis vestris tem-

poralibus,secundum facultales vestras, iam

laudabiliter dotare coepisils, unum mo-
lendinum et dimidium, et duo alia se-

dilia prò construendis duobus aliis mo-
lendinis liberaliler concedendo, prout in

inslrumento publico confecto exinde ple-

nius perspeximus contineri; vestris sup-

plicationibus inclinati, praedictam terram Terram e»m-

Aquilae, quam sub beali Petri et nostra le'm er%u
'"**

protectione suscipimus, de fratrum nostro

rum Consilio, et plenitudine poleslalis sta-

tuimus esse de caetero civitatem, episco-

palem dignitatem concedentes eidem ; ac Eidem episeo-

Furconensem sedem cum omnibus suis r'oncei»*"
1"""

iuribus, dignilatibus et honoribus, prae-

serlim cum ad id venerabilis fratris no-

stri Berardi episcopi, et dilectorum fi-

liorum magislri Angeli cappellani nostri

archipresbyleri, et capiluli quondam Fur-

conen. vota concurrant, ad praedictam

ecclesiam Sanctorum Maximi et Georgii

de Aquila, quam deinceps cathedralem

esse decemimus, transferentes, consti-

lucndo, ut de caetero loci praesul non

Furconen., sed Aquilen. episcopus nomi-

netur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostrarum protectionis , con-

slitutionis, concessionis et translationis

infringere etc.

Dalum Laterani per manum magislri

Rolandi sanclae Romanae Ecclesiae vice

cancellarli decimo kalendas marlii, indi-

elione decimaquinta, incarnationis domi-

nicae anno millesimo ducentesimo quin-

quagesimo septimo, pontificalus vero do-

mini Alexandri Papae quarti anno tertio.

Dat. die 20 februarii 1257, pontif. anno m.
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XXXVIII.

Lillerae cruciatae contra Boleslaum

Calvum Legnicensem ducem (1).

SUMMARIUM

Episcopus Wratislavien. a Boleslao captus, et

carceri mancipatus. — Monitus a PP. dux

de eo libertali restituendo: — Monila sper-

nens, ab archiep. Gnesnen. excommunica-

tur. — Censiiris contemptis, peiora patrat.

— Quam de hac re suscipere debeat Ale-

xander cura. — Monendus itaque de cru-

ciata contra ipsura inducenda. — Indul-

gente crucesignatis concessae.

Alexander episcopus servns servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus Magdeburgensi et Gnes-

nensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis,

salutem et apostolicam benedictionem.

Non absque multa cordis amaritudine
Episcopu.wia- iamdudum accepimus, quod venerabili
lialaTien. a Bo- - .

r • ...
icsiao capim «t tratre nostro episcopo Wralislaviensi, ad
«ceri maaci-

vi|lam q^ ^ d j oeces ; Si ubi quon_

dam ecclesiam erat consecralurus ,
' di-

vertente, nobilis vir dux Slesiae, associalis

sibi quibusdam iniquitalis filiis, eumdem
episcopum

,
praepositum et Herardum

presbyterum canonicum Wratislavienses,

capere usu sacrilego non expavit, epi-

scopum ipsum ad quoddam caslrum suum,
reverenlia pontificali postposita, fere nu-

dum abducens, deguslalurum ibidem an-
^Monitua app. gustìas carcerales. Propler quod de ipsius

tartan rem- ducis, prout ad nostrum spedai officium,
wendot salute sollicili, per venerabiles fratres no-

stros archiepiscopum Gnesnensem , nec-

non Cracoviensem et Wratislaviensem

episcopos moneri eum mandavimus , ut

ipsum, ac eliam alios cum eo captos,

absque difficultate aliqua, pristinae resti-

tuens libertati, eos libere abire permit-

teret, et de ablatis rebus et irrogatis in-

iuriis ipsi episcopo, et Ecclesiae resti-

tulionem et satisfactionem plenariam in-

pensurus. Verum eodem duce tam salu-

tarla parvipendendo monita, ac eligente

in suo scelere perire polius, quam pa-

ti) Ex Dugloss., Hist. Polon., tom. i, lib. 7.

rere, praefati archiepiscopus et episcopi, MonU» »p«r-

. i
• ì •

r nens, ab ar-
prout a nobis in mandatis acceperant , Chi 6p . Gnes-

ipsum et omnes eius in hac iniquitate nen e"on"»<>-
1

... . » '. nlcatur.

consilianos et taulores excommumcatos
facientes publice nunciari, supposuerunt

terram ipsius, necnon et locum, ad quem
ipsum declinare contingeret, quamdiu
ibi esset, ecclesiastico interdicto: spe tam

eis, quam nobis per hoc apposita, quod
ipse sic percussus, dolens ad percutien-

tem se cum devolione recurreret, congrua

culpae suae requirendo remedia, prae-

sertim cum salubrem nonnunquam sibi

doloris immensitas invenial medicinam.

Porro idem dux malleum Ecclesiae, ve- cernuti! con-

lut stipulano reputans, adhuc in sua per- 'X»"''
p6 '0ra

severat obfirmatus malilia, omnino con-

templa Ecclesiae disciplina; et quod ad

cumulum suae damnalionis magisaccedit,

eos nunc validioribus, quam prius, afficit

poenis et tormcnlis: pedes enim ipsius

episcopi
,

qui calceati esse debent in

Evangeli um pacis, ferreis nexibus alli-

gantur: et qui gregem suum sacraeprae-

dicationis ubere deberet reficere nunc in

diri carceris ergastulo detinelur, inter-

dicto sibi cappellani sui suffragio , cui

in confessione conscientiam panciere va-

leat, et cum quo possil inlerdum saltem

missarum officia celebrare. Equidem cum
eo et nos talis iniuria vulnerat, et non
levem nobis impressura moestiliam , ad

procedendum contra ducem ipsum acrius

nos invitat. Nani verisimililudo non to-

lerat, ut patiente tanto Ecclesiae membro,
caput non langueat , aut expers doloris

exislat. Si ergo commissum est nobis,

licet indignis, et curam gregis dominici

sollicitam gerere, et medelam saucialis

vulneribus adhibere , quomodo ducem
ipsum per mortales campos, per itermor-

tis ultra paliemur discurrere, quin ipsum
ad pascua salutis reducamus? Cumque
infirmus salutarla respuat, quaerat noxia,

et plerumque desideiiis contrariis urgea-
lur: quomodo ducem ipsum, tamquam
laboranlem frenesi, impiae relinquemus
volunlatis arbitrio, quin ipsi quantumqne
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Quam de ine invito amara salulis propinemus? ut id
resuscipere de- , r r

beat Alesando ad curam sanus iuisse cognoscat, quod
'"""'

infirmus non poterat praesentire. Sane

postquam idem obstinalus spiritualem

medicinam respuit, postquam Petri già-

dium, prout congruit, non attendit; quid

superest, nisi ut extrahatur malerialis

giadius contra ipsum? Et ad quod levi

medicamine voluntarius induci non potuit,

poenae saltem formidine pertrahatur in-

vitus. En habitatores Poloniae filios spe-

ciales relinquemus expositos illi discri-

mini, quod ex tam detestabili facto ip-

sorum imminet religioni? Erat enim in

tam enormi excessu palientia nostra tanta,

ut et negligenliae nomen assumat, et

vere patienliae nomen perdat. Et quidem

quantumeumque ob generositatem ipsius,

et suorum progenilorum merita, hactenus

detulissemus eidem , id tamen ulterius

non palitur praedicti criminis magnitudo.

Accusai enim ipsum career, arguunt vin-

cula, ac contra ipsum Deum ac homines

provocant ad vindictam. Caeterum more

pii patris, qui senlentiam cito convertii

in veniam, et redire, non perire cupil fì-

lium, adhuc experiri, si de fragmentis

conscienliae suae, quae velut lagena lì-

gula est, grandi contrilione confracta,

aliqua testa permanserit devotionis igni-

culi retentiva, universitatem vestram ro-

gamus et horlamur attente, in virtute

sanclae obedientiae vobis dislricte prae-

• cipiendo mandamus, quaienus praefatum

Monendm ita- ducem super liberatione ipsius episcopi,

2ontraipS

r

umttt- et aliorum, necnon super praemissis om-
ducenda. nibus monealis, et moneri et induci effi-

caciler faciatis, quod si monitis veslris

(quod absit) perlinaciter aures obdura-

verit cordis sui , ex lune singuli ve-

slrum in suis civitatibus et dioecesibus

prò liberatione eiusdem episcopi, contra

ducem ipsum, iuxta dalam vobis a Deo

prudenliam, per se vel per alios viros

ad hoc idoneos praedicetis verbum Cru-

cis. Nos enim omnibus vere poeniten-

libus conlritis et confessis qui ad prae-

dicationem vestram eam susceperint, et

Bull. Rom. Voi. III. 82
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in propriis personis liberationem huius- l^^mi
modi fuerint proseculi, illam suorum «oncessae,

peccaminum veniam elargimur, quae in

Terrae Sanctae subsidium personaliter

accedentibus in generali concilio est con-

cessa. Debenl enim ad deliberationem

huiusmodi fideles Christi non remissi,

sed fervenles et voluntarii reperiri, quia

per delentionem ipsius Ilii gravis irrogatur

iniuria, cuius legalione fungilur, et qui

in suis ministris honorari se asserit

alque sperni.

Dalum Laterani tertio kalendas aprilis,

pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 30 martii 1257, pontif. anno hi.

XXXIX.

Quod Regulares admitti debeant in Unì-

vmitate Sludiorum Parhien. (1).

SUMMARIUM

Leges contra Regulares ab Universitate Pa-

risien. editae. -— Regulares in ea reci-

piendi. — Studium vero alio non transfe-

rendum. — Ornnes ordinaliones contra

constitutiones aposlolicas factas irritai. —

•

De publicandis hisce litteris, poenisque

comminatis exequendis. — Obslanlium de-

rogatio.

Alexander episcopus servus servoium Dei, vene-

rabili fratri episcopo Parisien,, salutem et

apostolicam benedictionem.

Licet olim prò Studii Parisien. con- „
L9

*?
S co? 1^1

. . o i
• • Regulares ab

servalione quaeclam circa otudium ipsum uiTer»iiate Pa-

de fratrum nostrorum Consilio duxeri-
r '8i,n- ""'"

mus ordinanda, prout in litteris nostris

exinde confectis, quae Quasi lignum vilae

incipiunl, plenius conlinetur; nonnulli

tamen magistri et scholares Parisien.

quasdam colligationes et obligationes ne-

farias ad invicem, ut audivimus, inierunt,

per quas scholares religiosi et alii non

possunt libere, sicut volunt, scholas, ma-

xime sacrae legis prò lectionibus et dispu-

lationibus audiendis intrare, alias eliam

(1) Ex Regest. Vatic.
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non sine Aposlolicae Sedis iniuria et I lium, qualibet occasione et dilatione ac •>• p«Micandi»

,. j- • !• ì li •
i r bisce H'Wris,

impedimento dicti sludii ac salutis ani

marum dispendio, inienlionem nostrani

circa effectum ordinalionis ipsius evacuare

multipliciler moliurilur. Volenles igilur et

iiegniaree in aucioritale praesentium staluentes, quod
ea rtclplendl.

, ,

' ...... '

scnolares omnes tam religiosi, qui de prae-

lalorum suorum licenlia morantur in Stu-

dio, quam etiam saeculares, libere valeant,

ubi voluni, lectiones et disputaliones au-

dire, quodque praefala nostra ordinalio

ab omnibus magistris et scholaribus Pa-

risiis existenlibus reverenter et humililer

observetur; necnon quod dilecti fìlii Prae-

dicatorum et Minorum ordinimi fralres,

ac a li i religiosi, qui Parisiis fuerint prò

tempore doctores tbeologicae facultatis,

seu scbolares ipsorum, in consortium et

collegium, seu societatem al ionim magi-

strorum et scholarium Parisien. recipian-

. ., tur, simpliciter et efficaciter habeantur,
Studlum ?ero * _ . . _,

'

mìo non "trans- et quod Parisien. otudium, praeter teno-
terendum.

rem ordinationis eiusdem , aut absque

Sedis Apostolicae licentia speciali, nulla-

lenus alibi transferatur. Omnes, qui con-

tra hoc salubre slatutum nostrum venire,

vel occasione praesentium, aut aliarum

lillerarum noslrarum direclarum tibi, quae
iucipiunt: Cunctis processibus, Sludium
ipsumconlurbarepraesumpserinl, omnibus
ecclesiasticis beneficiis decernimus esse

privalos, et ab ordinum exequlione sus-
Omnes ordina- pensos. Omnes autem obligaiiones etiam
ttones conlra . n . . ,

confiiuuione» libramento iirmatas a magistris et scho-
apntioiicm fa- jaribus memoratis contra ordinalionis.
Clas lrritul- .. . '

aut lillerarum supenus expressarum seu

praesenlium tenorem praesumptas, vel

inposlerum praesurnendas, necnon com-
posilionem inter eosdem fralres Praedica-

lores ex parte una, et magislros et scho-

lares ex altera, conlra ordinationem ipsam,
nobis irrequisilis, inilam, tamquam ioi-

quam el lemerariam penilus irrilamus. Ut
igitur a supradictorum observantia nullus

se possii per ignorantiam excusare, fra-

ternitati luae per apostolica scripta in

virtute obedientiae districte praecipiendo
mandamus, quatenus tenorem praesen-

appellatione cessante, per se vel per alios poenisque com-

publicare Parisiis non omittens, si qui m
J"*",

s

,

e""

contra praedictorum aliquod venientes

privationem incurrerint memoralam, tu

illos, ad quos beneficiorum ipsorum col-

lalio spedare dignoscitur, per litteras

tuas sine mora demandes, ut infra quin-

decim dies, post receptionem ipsarum,

omni occasione cessante, beneficia illorutn,

de quibus videris expedire, conferant

personis idoneis et Ecclesiae Romanae
devotis. Quod si facere neglexerint, tu

illa conferre personis huiusmodi non

poslponas. Non obstanlibus appellationi- obnaotium do-

bus et exceptionibus aut occasionibus
roeaUo '

quibuscumque, sive lilleris vel indulgen-

tiis ab Apostolica Sede concessis, per

quas praecepti nostri exequtio in hac

parte impediri valeat, vel differri, aut de

quibus plenam et expressam, seu de

verbo ad verbum oporleat in praesenlibus

fieri mentionem, seu etiam quod dicti

fratres omnibus litteris aposlolicis impe-

tralis et impetrandis renunciasse dicun-

tur, quando in composilione huiusmodi

consenserunl. Praeseriim cum ipsam nul-

lam esse, ac iamdictas apostolicas lille-

ras in suo robore remanere velirnus, et

ipsas tibi, ac eisdem fratribus ab earum

detentoribus exhiberi quos ad id, si ne-

cesse fuerit, per censuram ecclesiaslicam

appellatone remota compellas. Praece-

plum nostrum quod ex toto cordis afFe-

ctu tibi dirigimus, taliter implelurus, ut

efficacis obedientiae gaudeamus in te

promptiludinem invenisse. Alias autem
pio firmo teneas, quod indignalionem

nostram conlra personam luam licei, ipsam

in Christo sincerissime diligamus, gravis-

sime provocabis. Quod enim super hoc

inveneris el feceris, nobis per tuas litte-

ras fideliler intimare procures.

Daium Anagniae quinto kalendas iulii,

ponlilicatus nostri anno terlio.

Dal. die 27 iunii 1257, pontif. an. ni.
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tudinis habere probetur, non parietes

Excommimicatio illorum, qui in regno

Franciae statuto, cantra immunitalem

eccle$iaslicam edita observant (1).

STJMMARIUM

Excommunicatìo, (de qua in rubrica). — Haec

senlentia ubilibet publicanda. — Obstan-

tium derogatio. — Poenae contra contu-

maces.

Alexander episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis

per regnum Franciae constitutis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Improbis. quorumdam volentes, prout

EteoramDniea-
CUI](j j)e0 possumus, refraaari conatibus,

tio, da qua in . J
a

. .

mbriea. qui ecclesias et personas ecclesiaslicas

ipsarum, quantum in eis est, libertate

subversa, deiicere in divini nominis iniu-

riam moliuntur; felicis recordalionis Ho-

noris et Innocentii Romanorum Pontificum

praedecessorum nostrorum vestigiis inhae-

rendo, excommunicanius omnes illos,

qui de caetero servari feeerint siatuta

edita, usus et consuetndines inlroductos

contra ecclesiasticam liberlatem, nisi ea

de capilularibus suis infra duos menses

post huiusmodi publicationem edicli, nul-

latenus ullerius resumenda, feeerint amo-

veri. Excommunicanius quoque slatularios

et scriptores statulorum ipsorum, necnon

dominos, potestales, cousules, reclores

et consiliarios locorum, ubi de caetero

huiusmodi statuta, usus et consueludines

edita fuerint, vel servata, necnon et

illos, qui secundum ea praesumpserint

iudicare, vel in publicam formam scri-

Haec seni.mia jjere iudicata. Cum igilur vobis praeci-

pue, quos praedictae l.bertalis propugna-

tores esse oportet conslanles, ex officio

imposilae necessitatis incumbat pio san-

ctuario Domus Domini, ne in conculca-

tionem veniat, resistere virililer ascen-

dentibus exadverso, ut Ecclesia Dei

adversus exleriores insullus muros forti-

(1) Ex Regest. Vatic.

ubilibet pnbll

randa

inclinatos; fraternitali vestrae per aposto-

lica scripta in virtute obedientiae districte

praecipiendo mandamus, quatenus edictum

huiusmodi tam in provincialibus conciliis

et episcopalibus synodis, quam alibi per

vestras civitates et dioeceses solemniler

publicantes, ipsum contra eos, qui in

illud commiserint, inviolabili ter observetis

et facialis usque ad satisfactionem ple-

nariam observari, contradictores per cen- obiwntiamd»-

suram ecclesiasticam, appellatane postpo-
r°8ali0 '

sita, compescendo; non obstante si eorum
aliqnibus sit indultum, quod ipsi exconi-

municari, vel eorum terrae nequeant

subiici ecclesiastico interdicto. Ila tamen

quod si quis in laqueum praedictae excom-

municationis inciderit, a nemine absque

speciali mandato Sedia Apostolicae, nisi

forsau in mortis arliculo, absolvalur; et si

secus praesumptum fueril, id volumus

non tenere. Quod si forsan super hoc Poana» contra

inventi fuerint aliqiii pertinaces, eis de-
C0BlumM"-

nunciare curelis expresse, quod ipsi,

nisi resipuerint, feudis, si qua tenent, ab

Ecclesiis merito ingratitudinisprivabuntur,

et eorum proles a clericalu et ecclesiasti-

cis beneficiis, praeserlim in calhedralibus

Ecclesiis, excludentur; cum diguum sit

talium posleros ab uberibus piae Matris

avelli penilus et arceri, qui eam vipereis

audent morsibus lacerare, retributione

maligna, prò dileclione odium impenden-

tes. Clerici quoque, qui cum lalia com-

milienlibus peimanent, nisi post pio-

posilam, aut saltem publicatam eis super

hoc monitionem vestram, ab ipsorum

obsequiis omnino recesserinl, omnibus

ecclesiasticis beneficiis et clericatus pri-

vilegio noverint se prìvandos, cum qui

propriae professionis et ordinis insectato-

res amplectilur, et benedicens inique

agentes, favore approbat in suis desideriis

peccatores, merito debeat a fruclibus suis

cognitus rpprobari.

Daliim Vilerhii nonis iulii, ponlificatus

nostri anno tertio.

Dat. die 7 iulii 1257, pontif. anno in.
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XLI.

Revocano indultorum archiepiscopis et epi-

scopi» concessorum super non visitalione

Sacrorum Liminum ad tempus (>l).

SUMMAR1UM

Exordium.

vocatio.

- Causae revocationis.

Clausulae.

Re-

Alexander eplscopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Importuna multorum instantia, quam
r^.-diam. DeqU it interdum repulsa repellere, felicis

recordationis Innocentium Papam prae-

decessorem nostrum et nos aliquando

coarctavit, ut cum votis eorum benignitas

Sedis Apostolicae quodammodo tracia

concurreret, non ex voto. Sane nonnulli
c»ii»«e r«vo- Ecclesiarum praelati obtinuerunt sibi per

cationi! r r

Sedem Apostolicam importune concedi,

ut non teneantur Sedem eamdem usque

ad certa tempora visitare, contra formam

praestiti i aramenti ; ex quo illud evenit

inconveniens, quod Apostolicae Sedis di-

gnitas rarius visilatur, in derogationem

reverentiae, quae ab omnibus debetur ei-

dem, utpote quae maler existit Eccle-

siarum omnium et magistra. Nos igitur

volentes super hoc salubri remedio pro-

videre, ac Romanam Ecclesiam, quae

super omnes alias ordinariae potestatis

obtinet principatum, congruis honoribus

frequentari, praesertim cum non sit facile

recedendum ab eo, quod a praedecesso-

ribus nostris super hoc diu excogilatum

extitit et obtentum; de fratrum nostro-

rum Consilio indulgentias et concessiones

huiusmodi patriarchis, archiepiscopis, epi-

scopis, abbatibus, et aliis Ecclesiarum

praelatis concessas, auctoritate praesen-

tium, revocamus.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae revocationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis aulem hoc attentare praesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei, ac bea-

(1) Ex Regest. Vatic.

ÌUvoealio.

Glauiul-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Viterbii, tertio nonas augusti,

pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 3 augusti 1257, pontif. anno ni.

XLII.

Quod statuto, Communitatis Mantuae, quo-

quo modo officium sanctae inquisilionis

impedientia moderentur, vel abrogentur.

SUMMAR1UM

Statuta, {de quibus in rubrica). — Mantuano

episc. committitur ea moderari, vel irri-

tari curet.

Alexander episcopns servus servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo Mutinen. (1), salutemet

apostolicam benedictionem.

Implacida relatio nuper nostrum tur- statuti, de <pi-

bavit audilum
, quod videlicet Commun. b "e iD rub,iM -

Mantuan. cum deberent dilectis filiis fra-

tribusPraedicatoribus, inquisitoribus pra-

vitalis haereticae, in illis partibus a Sede
Apostolica deputatis, circa extirpationem

pravitatis huiusmodi de suis finibus, toto

posse assistere tamquam fidei zelatores;

ipsi agentes in conlrarium, statuta dam-
nabilia ediderunt, per quae negolium fi-

dei, quod per fratres ipsos salubriler

geritur, ut in eo procedi libere nequeat,

directe impeditur, vel etiam indirecte.

§ 1. Quocirca fraternitati luae, per Mantuano epi-

apostolica scripta, sub excommunicationis u^Zoìt
poena firmiler praecipiendo mandamus

,

rarl
.
Tel lrritarl

quatenus, associalis tecum aliquibus di-
cu" '

scretis, et Deum timentibus viris, statuta

huiusmodi, quae a Mantuanis, vel qui-

buslibet aliis hominibus, ordinata et facta

dicuntur, Mantuae ac in toto ipsius di-

strictu, per quae ipsi negotio possit ob-

staculum provenire, diligenter inquirere,

ac etiam invenire: et quaesita et inventa

ad tale reducere, ac reduci facere mode-
ramen procures, quo per ipsa dictorum
inquisitorum processus non impediantur

(1) Lege forsan Mantuano.
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in aliquo, vel quomodolibet retardentur,

faciens nihilominus, quod statuta quae-

libet ipsi negotio contraria, et quibus

posset impedimentum aliquod inquisito—

ribus afferri eisdem, quo minus per eos,

iuxla formanti sibi a praedicta Sede tra-

ditam, procedi libere valeat in eodem, in

civitate praefala , vel alibi in ipsius di-

strictu nullatenus observentur. Potesla-

tem, Anlianos, et consilium civilatis eius-

dem, per excommunicationem in personas

eorum etCommune praedictum, per in-

terdicti in civitatem ipsam sententias, ad

id, appellatone postposita, compellendo.

Datum Viterbii, decimoquinto kalen-

das iànuarii, pontificatus nostri anno m.

Dat. die 18 decembris 1257, pontif. anno in.

XLIII.

Confirmatio privilegiorum archihospitalis

Sancti Spirilus in Saxia de Urbe,

eiusque hospitalium et grangiarum, et

praecipue Montis Pessulan. subiectorum

enumeratio (ì).

SUMMAR1UM

Hospitalitatis encomium. — Hospitale S. Spi-

ritus in Saxia sub tutela suscipit apo-

stolica. — Bona omnia ei confirmat. —
Quae servanda sint in ecclesiis eidem

hospitali subiectis. — Hospitale Montis-

pessulan. ab eodem disiunctum ;
— Eidem

vero subiectum. — Uterque magister soli

Romano Pontifici subiectus. — Card, pro-

tectoris auctoritas qualis. — De recepto-

ribus eleemosynarum. — Privilegia. — In

spiritualibus dioecesanis episcopis fratres

subiiciuntur. — Alia privilegia. — Post

factam professionem nemini ab ordine di-

scedere licet. — Magistro vero licet inu-

tiles eie. expellere. — Exemptiones. —
Clausulae prò locorum indemnitate.

Alexander episcopns servus servorum Dei, dilectis

flliis magistro hospltalis Sanctae Mariae in

Saxia de Urbe, eiusque fratrlbus tam prae-

(1) Ex Regest. Vatic.

sentibus, quam futuris regularem vitam prò»

fessis in perpetuum, salutem et apostolica!»

benedictionem.

Inter opera pietatis, quae secundum A- Hospitautati»

postolum promissionem habent vitae, quae
*n90m UB '

nunc est pariter et futurae, hospitalita-

tem nobis specialiter et frequenter di-

vina Scriptura commendat, utpote quae

il la omnia comprehendit
, propter quae

Dominus in ultimo discussionis examine

remuneraturum se bonos, et malos asserit

puniturum. Haec enim pascit esurientes,

sitientes potat, colligit hospites, nudos

veslit, et non solum infirmos visitai, sed

eorum in se infirmitates assumens, infir-

mantium curam agit, in carcere positos

subvenit, et quibus vivis in in firmi tate

communicat, participat in sepultura de-

funclis. Per hanc quidem angelis receptis

hospitio placuerunt cum Abraham etLoth

hospitalitati vacantes angelos meruerunt

hospitari, per quos Abraham iam senex

futurae sobolis promissionem accepit, et

Loth fuit de incendio Sodomae liberatus.

Duo quoque discipuli, qui Iesum hospitio

receperunt, quem in expositione Scriptu-

rae non noverant, in panis fractione no-

verunt. Per hanc superflua divitum, quae

congregata forte servarentur ad mortem,
in necessitates pauperum erogantur ad

vitam. Per hanc terrena in coelestia, et

transitoria in aeterna felici commercio

commutantur, dum per manus thesauri-

zamus pauperum in coelis, ubi nec aerugo,

nec tinea demolitur, et ubi fures non ef-

fodiunt, nec furantur, et facimus nobis

de mammona iniquilatis amicos, qui cum
defecerimus , in aeterna tabernacula nos

admittant. Haec igitur altendentes, hos-

pitale vestrum, quod non solum prò

nostra, sed praedecessorum ac successo-

rum et fratrum nostrorum episcoporum, Ho«pit»u s.

, i. t. Spiritili in Sa-
presbyterorum , atque diaconorum Ro- iia 8ttb miei

manae Ecclesiae cardinalium tam vivorum,
™'*?n aposl°

quam etiam defunctorum salute, apud

Sanctam Mariam in Saxia, locum utique

salis idoneum, ad hospitalitatis officium
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exercendum , eleemosynis Ecclesiae Ro-
manae, solemniter est construclum; in quo

recipiunlur et refìciunlur pauperes et in-

firmi, etexhibentur alia opera pietatis, ad

exemplar felicis recordationis Innocenlii

tertii, Honorii et Gregorii, praedecesso-

rum nostrorum Romanorum Pontificum,

snb beati Petri et nostra proteclione

suscipimus, et praesentis scripti privilegio

communimus. Statuenles, ut regularis

ordo, qui secundum Deum et institu-

tionem fratrum hospitalis Sancii Spiritus

ibidem institutus esse dignoscitur, per-

petuis ibidem temporibus inviolabililer

Bona omnia ei observetur. Praeterea quascumque pos-
eonfirmat. . , 1 i

•

sessiones, quaecumque bona idem nospi-

tale in praesentiarum iuste ac canonice

possidet, aut in futurum concessione Pon-

tificum, largitione regum vel principimi,

oblatione fidelium, seu aliis iustis modis

praestante Domino polerit adipisci, firma

vobis, vestrisque successoribus, et illibata

permaneant. In quibus baec propriis du-

ximus exprimenda vocabulis, locum ip-

sum, in quo praefatum hospitale silum

est, cum omnibus pertinenliis, ecclesiam

Sancti Corradi cum omnibus pertinenliis,

Sancti Leonardi Ponlisgrandinali, Sancti

Egidii de Rapello , Sanctae Crucis de

Diatio, Sancti Laurentii extra Diatium,

Sanctae Mariae de Capodamele, ac Sancii

Spiritus de Claromonte ecclesias cum
omnibus pertinentiis earumdem ; de Wiv-
telle de Scofralt, et de Wimpin eccle-

sias cum omnibus pertinentiis earumdem;
de Bravi, de Vallecaia, de Porcaricia, de

Paulo et de Osano grangias cum omni-

bus pertinentiis earumdem; Sancti Spi-

ritus de Miliana, Sancti Spiritus de Ai-

gentena, Sancti Spiritus de Laudo, S.

Spiritus de Segolva, Sancti Spiritus de

Gualtera, Sancii Spiritus de Brageriaco,

Sancti Spiritus de Pontebordone, et San-

cti Spiritus de Montevalenli hospilalia

cam omnibus pertinentiis eorumdem; de
Divione, de Dole, de Tornodro, de Basi,